**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ імені Г. С. СКОВОРОДИ**

МУЛЯРЧУК Євген Іванович

УДК 171:316.477

ПОКЛИКАННЯ ЯК ФІЛОСОФСЬКО-ЕТИЧНИЙ ФЕНОМЕН

Спеціальність 09.00.07 – етика

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

Київ – 2020

Дисертацією є рукопис:

Роботу виконано в Інституті філософії ім. Г.С. Сковороди Національної академії наук України, у відділі філософії культури, етики та естетики

Науковий консультант: доктор філософських наук, професор
Бистрицький Євген Костянтинович
Інститут філософії ім. Г.С. Сковороди
НАН України,
провідний науковий співробітник відділу
філософії культури, етики та естетики

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
Сівєрс Валерій Анатолійович
Національна академія керівних кадрів культури
і мистецтв Міністерства культури України,
професор кафедри культурології та інформаційних
комунікацій;

доктор філософських наук, професор
Рогожа Марія Михайлівна
Київський національний університет імені Тараса
Шевченка,
професор кафедри етики, естетики та культурології;

доктор філософських наук, професор
Бойченко Наталія Михайлівна
Національна медична академія
післядипломної освіти імені П.Л.Шупика
професор кафедри філософії.

Захист відбудеться "25" вересня 2020 р. о 14-00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.01 для захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора (кандидата) наук в Інституті філософії ім. Г.С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, Київ-1, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту філософії ім. Г.С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, Київ-1, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розіслано "01" 08.2020 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради
доктор філософських наук, професор

Т.В. Гардашук

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Уявлення про покликання людини присутні у релігійних повчаннях, в етичній, естетичній і політичній думці, у педагогіці тощо як певна вимога до людини бути внутрішньо зацікавленою щодо обраного роду діяльності. Покликання зазвичай розглядають як чинник нематеріальної мотивації людини до праці, творчості, духовного або соціального служіння. В індивідуальному існуванні покликання проявлене в діяльності людини для реалізації її бажань і здібностей, осягнення нею мети і сенсу власного життя та її відповідальності перед спільнотою, людством, буттям, Богом.

Дослідження феномену покликання відповідає на суспільний запит до філософської думки щодо шляхів особистісної самореалізації, узгодження індивідуальних цілей людей з нормами і цінностями моралі у сучасному світі. В умовах ціннісних трансформацій доби глобалізації та діджиталізації, коли традиційні релігійні, моральні, наукові чинники формування світогляду втрачають свої позиції, збереження інтелектуальних і моральних засад розуміння людського існування та особистісної ідентичності, усвідомлення місця і ролі кожної людини у суспільстві становить проблему. В етиці це проблема блага та відповідальності особистості. У практичному відношенні йдеться про реалізацію людського потенціалу, забезпечення сталого суспільного розвитку і гуманізацію світу, який зазнає стрімких антропогенних і технологічних змін.

У теоретичному аспекті дослідження феномену покликання спрямоване на подолання наявного розриву між онтологією та етикою, яке досягається завдяки поглибленому розумінню особистісного досвіду людини та його моральних вимірів, засад та способів розв'язання ціннісних колізій у житті людини. У прикладному аспекті дослідження з'ясовує можливості методологічного використання чинника покликання в суспільному житті, зокрема в освіті і вихованні як важливих сферах формування громадянського самовизначення та ідентичності сучасної людини.

Стан наукової розробки проблеми. За методологією та термінологією вирізняються філософські, богословські, соціологічні, психологічні, педагогічні засади дослідження феномену покликання. У релігійній традиції покликання тематизоване як вияв благодаті, Божого провидіння, що накладає на людину обов'язок. В соціологічному і психологічному аспектах покликання постає як суспільна ідея і як мотивуючий чинник життєвого та професійного вибору особистості, а в педагогіці це також і предмет формування у ціннісному світі людини. Філософське дослідження передбачає розкриття історичної генези феномену покликання, структури і способів його виявлення в особистісному досвіді, а також прояснення етичних проблем реалізації покликання у житті людини. Врахування означених аспектів дослідження феномену покликання можливе у міждисциплінарному підході, який залучає теоретичні джерела релігійної і світської думки та використовує прикладні методи збору і аналізу даних.

Загальні теоретичні засади філософського дослідження теми покликання людини містяться в працях Августина, Ф. Аквінського, Аристотеля, М. Бубера, М. Вебера, М. Гайдеггера, Ж. Кальвіна, І. Канта, Е. Левінаса, М. Лютера, Ф. Ніцше, Х. Ортеги-і-Гассета, М. Поповича, Платона, Ж.-П. Сартра, Г. Сковороди, В. Франкла, М. Шелера та інших авторів, які розкривали можливості розуміння людиною її буття, ціннісно-етичні виміри особистісного досвіду й умови самореалізації людини у світі.

У християнській філософії джерелами думки про покликання людини є біблійні книги Старого й Нового заповіту та тексти «отців церкви». У католицизмі – це енцикліки римських понтифіків, теоретичні праці теологів і світських мислеників, зокрема таких як П. де Лоб'є, Ж. Марітен та ін., у протестантизмі – промови і тексти Ж. Кальвіна, М. Лютера, Р. Нібура, П. Тілліха та ін., у православної релігійній філософії – праці М. О. Бердяєва, В. М. Лоського, Г. С. Сковороди, В. С. Соловйова, П. Д. Юркевича та ін. В цілому, в релігійному і теологічному тлумаченні покликання «небесне» (Євр. 3.1), тобто єдине для всіх, духовництва і мирян, відрізняються лише способи і можливості кожної людини його реалізувати.

Тему покликання в науковий дискурс увів М. Вебер, який дослідив генезу ідеї покликання в релігійній традиції, її секуляризацію у європейській культурі та її роль в соціально-економічних і політичних процесах формування капіталістичного суспільства. Праці Вебера визначили розвиток класичних досліджень сфери цінностей і основ соціальної дії, етичної відповідальності та ідентичності особистості (Г. Арендт, Ю. Габермас, Г. Йонас, К. Мангейм, Р. Мертон, Дж. Ролз, Ч. Тейлор, К. Ясперс та ін.) і спонукали до подальших розвідок у сфері соціальної моралі, трудової етики, формування етосів професійних спільнот (В. І. Бакштановський, Т. Евест, Д. Мілер, М. М. Рогожа, Ю. В. Согомонов, К. Є. Троїцький та ін.). На теренах України провідну роль у науковій тематизації феномену покликання відіграли переклади текстів М. Вебера, коментарі до них, статті і викладацька діяльність О. І. Погорілого.

У формуванні методології дослідження покликання як філософсько-етичного феномену визначальними є праці представників західної філософії, які аналізували суб'єктивний досвід людини, можливості та суперечності поєднання онтологічних та етичних вимірів розуміння буття особистості, процеси формування цінностей і норм життєдіяльності людини у світі. Це екзистенційна філософія С. К'єркегора, Х. Ортеги-і-Гассета, Ж.-П. Сартра, феноменологія Е. Гуссерля, Б. Вальденфельса, Т. Лукмана, М. Мерло-Понті, А. Щюца, герменевтика Г.-Г. Гадамера, М. Гайдеггера, етичні дослідження К. Джолдерсми, Е. Левінаса, Г. Т. Маргвелашвілі, Ф. А. Олафсона, М. Шелера та ін.

Теоретичну основу дослідження феномену покликання становлять також праці українських філософів київської школи І. В. Бичка, В. С. Горського, П. В. Копніна, В. Г. Табачковського, В. І. Шинкарука та ін., які ще з 60-80-х років ХХ ст. розвивали концепцію духовно-практичного освоєння світу, розв'язуючи центральну для філософії проблему

самопізнання людини та аналізуючи екзистенційну багатовимірність людського світогляду. У дослідженнях представників цієї школи В. П. Іванова, С. Б. Кримського, В. С. Лісового, М. В. Поповича та ін. розкрито проблеми свободи вибору, духовного розвитку особистості, її самовизначення і самоздійснення в суспільстві, формування громадянської і національної самосвідомості.

Важливими для розкриття теми покликання людини є філософські дослідження проблем формування ідентичності і людської суб'єктивності (Є. К. Бистрицький, О. В. Білий, Р. В. Зимовець, Л. М. Карачевцева, Р. В. Кобець, В. К. Ларіонова, С. А. Лозниця та ін.), феноменів людського життя і долі (М. М. Кисельов, О. О. Кисельова), онтологічного статусу ціннісного виміру буття людини (А. О. Баумейстер, С. В. Пролеєв, В. А. Сіверс та ін.), етичних засад спілкування і особистісної відповідальності (А. М. Єрмоленко, Г. П. Ковадло, В. Д. Жулай, В. А. Малахов, Л. А. Ситниченко та ін.), моральних чеснот і цінностей у сфері освіти (Н. М. Бойченко, О. Є. Гомілко, Л. С. Горбунова), а також філософсько-антропологічні дослідження Є. І. Андроса, В. П. Загороднюка, Н. В. Хамітова та історико-філософські розвідки І. В. Валявко, С. Л. Йосипенка, В. В. Ляха, В. М. Нічик та ін.

Методичну і фактологічну базу для аналізу ролі ідеї покликання в суспільній та індивідуальній свідомості становлять соціологічні та психологічні дослідження динаміки ціннісних орієнтацій українців за роки незалежності (І. Е. Бекешкіна, О. Г. Виноградов, М. Ю. Наумова, А. О. Ручка та ін.), чинників професійного самовизначення і самореалізації особистості (Т. Л. Антоненко, Є. І. Головаха, А. В. Массанов та ін.). Основу аналізу феномену покликання в міжкультурному порівнянні складають публікації сучасних закордонних фахівців Дж. Біггема, Дж. ВанУстина, Н. Вікуліної, Е. Колоззі та Л. Колоззі, К. Робінсона, С. Сміта, М. Теневої та ін.

Таким чином, у вітчизняній і західній науці створено теоретико-методологічні засади для філософсько-етичного дослідження покликання. Однак у наукових працях покликання людини аналізувалося переважно як релігійна, соціальна та етична ідея в культурі. Лише у порівняно недавніх дослідженнях було зроблено спроби розкрити сенс самого феномену покликання у бутті людини. Це дисертації Дж. Біггема («Роль духовності у виборі особистістю професії в освіті: покликання як мотивуючий чинник», Liberty University, США, 2008) та К. О. Шутової («Покликання людини: онтогносеологічне дослідження», Челябінський державний університет, Росія, 2011). У першій покликання розглядається в контексті аналізу індивідуального досвіду та мотивації людини у ситуації вибору та опанування нею професії педагога, застосована методологія герменевтико-феноменологічного аналізу М. Гайдегера, М. Ван Манена та ін. і конструктивістський підхід Л. Виготського до вивчення конституції людського досвіду. У другому дослідженні зроблено спробу синтезувати релігійні, філософські, соціологічні концепції і підходи до аналізу покликання як форми самопізнання і самоздійснення людської особистості.

Розкрито індивідуальну генезу і умови відтворення покликання у соціальному бутті. Однак обидві дисертації не розглядають етичні аспекти реалізації покликання. Перша захищена за фахом «педагогіка», друга – за фахом «онтологія і теорія пізнання». Залишається актуальним аналіз змісту ідеї покликання людини у сучасній культурі; структури цього феномену і чинників його формування в індивідуальному існуванні людини; етичного значення покликання в моральній рефлексії особистості, зокрема щодо її професійної і громадянської самореалізації у суспільстві. Важливо поєднати культурно-історичні, етико-онтологічні та соціально-педагогічні аспекти

[…]


виявлено структуру феномену покликання як смислової єдності елементів досвіду «бажання–здібності–реалізація–благо». Сформульовано визначення: покликання – це смислове ціле, яке об’єднує особистісні бажання, здібності, діяльність для їх реалізації та оцінку досягнутих результатів відповідно до розуміння людиною особистісного, суспільного або духовного блага, на яке вони спрямовані.

Розкрито ціннісні засади та моральні чесноти необхідні для формування покликання людини, сенс особистісної відповідальності та етичні передумови розв’язання моральних суперечностей у здійсненні покликання. За результатами міжкультурного порівняльного аналізу виявлено спільні риси та відмінності у розумінні покликання студентської молоді з України та США, зумовлені зокрема релігійною традицією. Розкрито значущість мотиваційного чинника покликання у вчительській професії та в професійній етиці загалом. Визначено характеристики етосу професійного покликання вчителя і покликання учнівства та розглянуто перспективи впровадження чинника покликання в освітній практиці. Зроблено висновок про необхідність подальших досліджень проблем етичної мотивації особистості в навчанні і в професійному житті. Підсумовано, що дослідження феномену покликання сприяє розумінню шляхів і орієнтирів людського розвитку та гуманізації сучасного світу в цілому.

Ключові слова: покликання, поклик, відповідальність, моральні чесноти, професійна етика, благо, особистісний досвід, ідентичність, самореалізація, мотивація, освіта.

АННОТАЦИЯ

Мулярчук Е.И. **Призвание как философско-этический феномен.** – Рукопись.

Диссертация на соискание учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.07 – этика. – Институт философии имени Г. С. Сковороды Национальной академии наук Украины. – Киев, 2020.

В диссертации исследованы мировоззренческие истоки и условия формирования представлений о призвании человека в европейской культуре. В частности, раскрыты особенности понимания призвания в иудейско-христианской традиции и в современных доктринах христианских церквей, проанализированы факторы трансформации и секуляризации идеи призвания в историческом и социальном аспектах. Исследуются концептуальные основы этики призвания в европейской философии (Аристотель, М. Вебер, С. Кьеркегор, М. Лютер, Э. Левинас, Ж.-Ж. Руссо, М. Хайдеггер, Ф. Хатчесон и др.), возможности и ограничения сочетания этики и онтологии в анализе феномена призвания, взаимосвязь понятия призвания с понятием блага, с идеями достоинства и нравственной автономии личности, идентичности и аутентичности существования, человечности, ответственности, целостности человеческой жизни.

Обоснована релевантность герменевтико-феноменологического подхода к исследованию феномена призвания и сформулирована концепция анализа призвания как ответа на зов. Зов проявляется в переживании и понимании человеком собственного бытия и в восприятии ним социальных побуждений как направленность на реализацию экзистенциальной истины и сверхличностного блага. На основе осуществлённого теоретического анализа и собственного эмпирического исследования ценностных ориентаций и мотивации молодых людей в сфере образования выявлена структура феномена призвания как смыслового единства элементов опыта «желание-способности-реализация-благо». Сформулировано определение: призвание – это смысловое целое, объединяющее личностные желания, способности и деятельность для их реализации, а также оценку достигнутых результатов соответственно пониманию человеком личностного, общественного или духовного блага, на которое они направлены.

Раскрыты ценностные основания и нравственные добродетели необходимые для формирования призвания, смысл личностной ответственности и этические предпосылки разрешения нравственных противоречий в осуществлении призвания. В результате межкультурного сравнительного анализа выявлены общие черты и отличия в понимании призвания студенческой молодёжи из Украины и США, обусловленные в частности религиозной традицией. Раскрыта значимость мотивационного фактора призвания в учительской профессии и в профессиональной этике в целом. Выделены характеристики этоса профессионального призвания учителя и призвания ученичества, а также рассмотрены перспективы внедрения фактора призвания в образовательной практике. Сделан вывод о необходимости дальнейших исследований проблем этической мотивации личности в учёбе и в профессиональной жизни. Подытожено, что исследование феномена призвания способствует пониманию путей и ориентиров человеческого развития и гуманизации современного мира в целом.

Ключевые слова: призвание, зов, ответственность, нравственные добродетели, профессиональная этика, благо, личностный опыт, идентичность, самореализация, мотивация, образование.

ANNOTATION

Muliarchuk Y. Calling as a philosophical and ethical phenomenon. – Manuscript.

A Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophical Sciences in Speciality 09.00.07 – Ethics. – H. Skovoroda Institute of Philosophy, the National Academy of Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2020.

The dissertation presents a research of the following aspects: the reconstruction of the genesis of the idea of calling in the history of culture and the analysis of the concepts of calling in religious and philosophical thought, the hermeneutic phenomenological analysis of the experience of calling, the analysis

of the main ethical problems in the realization of calling, the applied research of the importance of the factor of calling in the formation of values and motivation for study and work of school and university students and teachers, the analysis of the possibilities of implementation of the factor of calling in educational practices.

The study researches the main worldview sources and conditions of forming of the idea of calling in European culture. Therein the peculiarities of understanding of calling in the Judaic-Christian tradition and in the contemporary doctrines of Christian churches were explained. The analysis also reveals the factors of transformation and secularization of the idea of calling in the historical and social aspects. The research explicates the conceptual grounds of the ethics of calling in the European philosophy, namely in the works of Aristotle, M. Heidegger, F. Hutcheson, S. Kierkegaard, M. Luther, E. Levinas, J.-J. Rousseau, M. Weber and others. In the dissertation the author researches the possibilities and the limits of combination of ontology and ethics in the analysis of the phenomenon of calling. The study explicates the relation between the notion of calling and the cultural meaning of personal, social and spiritual good as well as the link of calling with the ideas of dignity, moral autonomy of a personality, identity and authenticity of existence, the ideas of humanism, responsibility and purposeful life.

The dissertation substantiates the relevance of the hermeneutic phenomenological approach to the research of the phenomenon of calling. The conceptual frame of the analysis of calling is defined in the terms of a person's answer to the call. The call reveals itself in the personal experience of own existence and in the understanding of social motives. Anyway the intention of the call is for the realization of existential truth and of good which overcome the person. On the ground of the theoretical analysis and of own empirical research of ethical value orientations and motivation for education of school and university students revealed the structure of the phenomenon of calling as a meaningful unity of the following elements: passion–abilities–realization–good. Correspondingly the definition of calling is formulated as following: calling is a meaningful unity of personal passions, abilities, activity for their realization and of evaluation of the achieved results accordingly to the understanding of their personal, social or spiritual good purpose.

The study explicates the ethical values and virtues necessary for the formation of calling as well as the meaning of responsibility of a personality in calling and the conditions for the solution of ethical conflicts in the realization of calling. As a result of the cross-cultural comparative analysis revealed the common features and differences in the understanding of calling of university students from Ukraine and the USA, which were explained particularly by the religious tradition. The significance of the motivating factor of calling in the professional ethics is explicated specifically in the field of the career in education. The study defines the characteristic features of the ethos of professional calling of teachers and calling of students as well as the prospects of the implementation of the idea of calling in the practices and tasks of education. The author accentuates the need in the further researches of the ethical motivation of person in education and career. The study

summarizes that the research of the phenomenon of calling contributes to the understanding of the ways and the guidelines of human development as well as of the humanization of the entire contemporary world.

Key words: calling, call, responsibility, ethical virtues, professional ethics, good, personal experience, identity, self-actualization, motivation, education.

Підписано до друку 25.05.2020 р.
Ум. др. арк. 1,9. Формат 60x84/16.

Тираж 150 прим. Папір офсетний. Зам. №1206-2020

Свідоцтво ДК 5941 від 11.01.2018 р.

03127, м. Київ, вул. Героїв Оборони, 8. Тел. (050) 411-66-51, (044) 22-99-539

Видавництво «Наукова столиця»

ДРУК НАУКОВОЇ ЛІТЕРАТУРИ

www.science.org.ua