ВІДГУК
офіційного опонента доктора філософських наук, професора,
професора кафедри етики, естетики та культурології
Київського національного університету імені Тараса Шевченка
Рогожі Марії Михайлівни
на дисертаційне дослідження
МУЛЯРЧУКА ЄВГЕНА ІВАНОВИЧА
на тему «Покликання як філософсько-етичний феномен»,
подане на здобуття
наукового ступеня доктора філософських наук
за спеціальністю 09.00.07 – етика

З-поміж усіх філософських дисциплін в етиці сьогодні якнайповніше відчувається приріст нового знання. Як здається, це пов'язано із її специфікою – вся сила філософської думки мобілізується для осмислення проблем людського існування в світі в найуразливіших модусах існування. Ціннісно-нормативна навантаженість етики зумовлює граничну відвертість розмислів про мету і зміст людського життя, його комунікативну силу і невідворотність моральної оцінки. Недарма Арістотель називав етику практичною філософією, галуззю, де дослідження проводиться не стільки заради самого знання, скільки заради корегування правильної поведінки – не для того, щоб знати, що таке добродіє, а щоб вчиняти добродіє. До яких би теоретичних висот не піднімалась філософська теорія моралі, в її фокусі завжди є людський вчинок, дія, яка, за влучним висловом М.М.Бахтіна, може бути і думкою, і почуттям, а не лише матеріальною дією.

Така актуальність етики, близькість її проблематики до переживань, думок і надій кожної людини провокує дві протилежні тенденції. Так, ми всі є свідками «етизації» сучасної філософії – представники різних філософських дисциплін обирають сферу моралі предметом своїх студій чи черпають в ній приклади, матеріал для своїх теоретичних розмислів. Однак питома вага власне етичних досліджень, принаймні в Україні, кричуще мала, що зумовлено тією ж специфікою предмету – дотримання «шифру спеціальності» ускладнюється балансуванням на тонкій грані між дозвіллевими міркуваннями, з одного боку, а з іншого – потраплянням у сфери філософської антропології, аксіології, соціальної філософії тощо. Всім етикам знайомі ці балансування. І тим більшої уваги заслуговують ті автори, які безстрашно беруться за етичну проблематику. Саме таким сміливцем є Є.І.Мулярчук, взявшись за таку непересічну тему.

Представлене Є.І.Мулярчуком дисертаційне дослідження є суттєвим внеском у розвиток етичної думки в Україні по ряду параметрів.

1. Надзвичайно затребуваним є предмет дослідження – філософсько-етичні виміри покликання людини. Ідея покликання є позірною на слуху в сучасному етичному дискурсі, але насправді вона не ставала предметом спеціальної уваги фахівців-етиків. Спираючись на міркування М.Вебера, сучасна прикладна етика, принаймні на пострадянському просторі, констатує важливість покликання, а надалі акцентує увагу на ціннісних вимірах діяльності, до якої особа відчуває покликання. Натомість дисертант пропонує зупинитися і

детально розібратися, що таке покликання, як воно виникає, як розпізнається дієвцем і що він надалі з цією розпізнаною спонукою робить.

Відповідно, Є.І.Мулярчук формулює мету: розкрити «сенси і структуру феномену покликання, джерел та етапів формування уявлень про покликання людини в історії культури та філософської думки, етичних засад розуміння і реалізації покликання в життєдіяльності людини, зокрема, у сфері освіти» (Автореферат, С.4). Досягнення мети зумовило логіку розгортання дослідження. Варто окреслити структуру дисертації, щоб ёмко показати авторський задум.

У Розділі 1 «Покликання як предмет дослідження» окреслюється предмет і методологія його опанування. У Розділі 2 «Генеза ідеї покликання людини у релігійній і світській етичній думці» автор концентрує увагу на західній духовній культурі – визначає природу покликання в юдео-християнській традиції, акцентуючи змісти покликання у вченнях різних християнських конфесій – та інтелектуальних розвідках від античності до сьогодення.

2. Розділ 3 «Феноменологічний та етичний аналіз досвіду покликання», як на мене, заслуговує більш детального висвітлення, оскільки є суттєвим здобутком даного дисертаційного дослідження. Тут Є.І.Мулярчук подає детальний феноменологічний аналіз комплексу факторів, які визначають покликання, описує в деталях дослід покликаності, його структуру і показує єдність структурних елементів, вибудовує типологію мети покликання, простежує змістовні відмінності поклику, покликання і призначення.

Поклик розуміється як «інтерналізована спонукка людини реалізовувати мету і сенс її буття, відповідати за своє буття перед іншими й іншим загалом» (Дисертація, С. 137), а покликання є «способом буття людини, свідомої власної мети» (Дисертація, С. 138). Натомість призначення є назовні визначеною метою людини, яку виконують (у той час як у покликанні до мети йдуть) (Дисертація, С. 182). Автор розкриває підстави переживань свідомості, чинні для формування досвіду покликання, аналізує спонуки цього досвіду, викриває етичні проблеми здійснення покликання, окреслює необхідні чесноти і підстави розв'язання моральних суперечностей у цьому процесі. Дисертант розробляє смислову конструкцію покликання «бажання – здібності – реалізація – благо» і наповнює її змістом. У розділі майстерно дані докладні описи найменших порухів душі, думок, станів людини. Йдеться про блискуче проведений герменевтико-феноменологічний аналіз досвіду покликання.

У тексті дисертації зустрічається декілька визначень покликання. Кожне наступне з них приростає змістами, залежно від аспекту, який на той чи інший момент розглядає автор. Ці визначення є і свого роду референтними точками приросту знання у ході дослідження, і водночас дають змогу зупинитися і зафіксувати пройдений автором шлях.

Слід зазначити, що теоретичне розрізнення поклику і покликання привертає до себе увагу дисертанта і на попередніх етапах роботи (розділи 1,2). Він опрацьовує теоретичні здобутки на цьому шляху. Перед здійсненням власного феноменологічного аналізу Є.І.Мулярчук вивчає класичні тексти С.К'єркегора, М. Гайдеггера щодо співвідношення поклику і покликання й детально простежує думку Гайдеггера щодо дослухання до буттєвого поклику,

натхненно висвітлює гайдегерівську поетизацію поклику до автентичного буття, «вслухання у потік буття» (Дисертація, С. 45).

3. Є.І.Мулярчук майстерно поєднав теоретичний і прикладний виміри сучасної етики. Суто теоретичні праці з філософії відходять у минуле, зараз потрібно визначати і доводити практичне значення роботи. У представленій дисертації ми маємо справу з якісним теоретичним дослідженням, прикладні аспекти якого надзвичайно важливі і переконливо доведені. Цьому присвячено Розділ 4 дисертації «Поняття покликання у моральній відомості сучасної людини: прикладне дослідження у сфері освіти». Тут через тематичне опитування українських та американських освітян і здобувачів освіти автор розкриває «феноменальну єдність покликання у людському досвіді» (Дисертація, С. 292). Використані у дослідженні емпіричні методи спостереження, методики опитування та глибинні інтерв'ю створюють при читанні окремих феноменологічних досвід осягнення покликання, запрошуючи читача до власних пошуків відповідей на питання запропонованої анкети і провокуючи розмисли над своїми відповідями на них.

Зрештою, автор еквілібрично рухається в міждисциплінарній площині. При тому, у міждисциплінарності складноорганізований – у дослідженні наявні стик філософії і педагогіки, філософії і соціології, філософії освіти і етики, етики і соціальної філософії. І Є.І.Мулярчук впевнено дотримується шифру спеціальності 09.00.07 – етика.

4. Слід вказати і на такий внесок Є.І.Мулярчука в розвиток етики, як включення результатів його дослідження у навчальний процес. Наприклад, в КНУ імені Тараса Шевченка вже декілька років на всіх магістерських програмах викладається курс «Професійна і корпоративна етика», де питання покликання до професії займає своє важливе місце. Переконана, що текст монографії дисертанта «Філософія і педагогіка покликання» (К., 2019) буде в нагоді як викладачам при підготовці до лекцій, так і студентам при підготовці до семінарів, приміром, в Інституті філології, де у програмі приділяється значна увага педагогічній етиці.

Можу додати, що тексти Є.І.Мулярчука вже давно залучаються в навчальний процес на філософському факультеті КНУ імені Тараса Шевченка та факультеті гуманітарних наук НаУКМА при викладанні нормативного курсу етики – його попередня монографія «На межі буття» (К., 2012) добре зарекомендувала себе при розробці відповідних тем.

5. Не можу не відзначити тяглість традиції, яку вказує у своїй роботі Є.І.Мулярчук, скромно замовчуючи свою приналежність до неї. Йдеться про київську світоглядну школу філософії, до якої належали видатні діячі Інституту філософії та філософського факультету університету другої половини минулого століття. Вони піднімали і вирішуючи питання, які й сьогодні стоять у центрі уваги фахівців-філософів. До таких належать і ті, які ставить у своєму дослідженні Є.І.Мулярчук. Він причетний до цієї школи і долученістю до філософського дискурсу через свої власні тексти, і через учнівство в учнів тих, хто стояв біля її витоків (до речі, ідея учнівства ціннісномірно розглядається в п.4.5 даної дисертації).

Водночас як і кожен якісний текст дослідження, представлена до розгляду дисертаційна робота провокує дискусію і питання. Одразу зазначу, що

теоретичні розбіжності не применшують наукові здобутки Є.І.Мулярчука, а скоріше вказують на потенційну дискусійну загостреність дисертації, актуальність піднятих в ній питань.

1. Особисто мені у тексті дуже не вистачало окресленої системи координат щодо природи моралі. Специфіка предмету етики зумовлює різні теоретичні образи, в яких задається авторське бачення суті моралі. Непрописаність цієї традиційної для фахівців-етиків проблематики зумовлює певну неузгодженість авторської позиції в оцінці моральних феноменів: чи є мораль сферою індивідуального удосконалення людини чи способом організації життєдіяльності в суспільстві в плані адаптації і дисциплінування його членів? Розуміючи мораль як складно організований феномен, в якому інтегровано ці складові, я вважаю необхідним аналітично проводити демаркаційні лінії для вирішення відповідних завдань. Це дозволяє чітко розуміти образ моралі, який стоїть перед очима при вирішенні конкретних питань. В іншому випадку маємо або усічені змісти моралі, або невідповідності і плутанину, як от непроясненість змістів релігійної і суспільної моралі (Автореферат, С.6), міркування щодо покликання в релігійному і особистісному сенсі (Дисертація, С. 48). Так, не зрозуміло, в останньому випадку йдеться про релігійний та світський виміри покликання чи про індивідуальний і соціально зумовлений його виміри? Чи наприклад, автор вказує: «Мораль іноді жорстока... І покликання людини часом конфліктує з мораллю...» (Дисертація, С. 117). Можливо, мається на увазі суперечність між нормами суспільної моралі і установками на моральне самоудосконалення. Мораль неоднорідна, але ця жорсткість також належить до її сфери, а не до якоїсь іншої сутності. При такій нерозрізненості можна погодитися з автором, що складно «увійти до реальності практичного здійснення покликання людини у конкретних життєвих справах та в її служінні іншим» (Дисертація, С. 208). Але тоді ми відмовляємо у моральному здійсненні тим, хто вирішує моральні проблеми у царині повсякденності.

Здається, доречною була б кореляція індивідуального і суспільного вимірів покликання, установки на нього та шляхів реалізації на кожному з розглядуваних у тексті етапів культурно-історичного процесу. Непрописаність цих моментів дисертантом, як уявляється є причиною певної неспівмірності теоретичних описів феноменологічного досвіду покликання у Розділі 3 і практичних експлікацій покликання у Розділі 4. Адже у першому випадку мається на увазі погляд з позицій індивідуальної моралі, а у другому – зміщуються вияви і моралі самоудосконалення, і моралі дисципліни і адаптації.

2. Ця непрописаність зумовлює й імпліцитність образу моралі, орієнтованої на удосконалення як єдино правильної. Більше того, образ моралі, який мимоволі вимальовується у дисертанта, подібний до конструкцій З.Баумана, послідовника активно цитованого у дисертації Е.Левінаса. У Баумана мораль обмежена моментом спонтанної зустрічі з Іншим і є несумісною з повсякденністю. Для прикладу можна зіставити формулювання Баумана з «Індивідуалізованого суспільства» та Є.І.Мулярчука, щоб побачити співвіднесення змістів.

З.Бауман: Мораль «виключає більшість справ, що сповнюють повсякденними клопотами життя кожної людини... Для того, щоб перебувати у просторі моралі, людині необхідно... звільнитися від повсякденних справ,

тимчасово винести за дужки земні правила і домовленості» (Bauman Z. *The Individualized Society*. Blackwell; Polity, 2001, P. 180).

Є.І.Мулярчук: «На шляху за особистим вибором часто-густо доводиться долати опір середовища. Легше адаптуватися до повсякденності, жити без покликання, «як люди», не прагнучи особливого піднесення. Таке існування мотивується потребою належати до спільноти, йти «за течією». Однак життя за покликанням теж відбувається у звичних справах. Різниця у спрямуванні – розчинятися у житті загалу, тяжіти до інтеграції у безпечне середовище, або ж, існуючи серед інших, відповідати за себе й перед ними за те, що неможливо об'єктивувати – за цінності, мету і сенс власного буття у світі» (Дисертація, С. 231).

В обох випадках йдеться про елітарний характер моралі, до якої можуть долучитися лише ті, хто спроможний звільнитися від повсякденної рутини. І тоді поза її сферою опиняється широкий простір суспільних взаємодій, де, зокрема, відбувається і освітянське покликання.

3. Доречним є питання про позицію дисертанта щодо тези Е.Левінаса «Етика передує онтології» (Дисертація, С. 125), оскільки далі він вказує: людина «творить власний смисловий простір, виміри світу та полюси значень, задає буттю етику» (Дисертація, С. 134).

4. Автор пише, що своїм дослідженням розкриває зміст сучасної ідеї гуманізму (Дисертація, С. 6). З тексту очевидно, сьогодні гуманізм представлено як людяність (п.2.5 «Людяність як етичний обрій думки про покликання»). На С. 117 тексту дисертації вказано, що «людяність закорінена в особистісній та суспільній свідомості глибше, ніж норми і цінності моралі». І тут виникає питання: навіть якщо людяність є метацінністю, то не зрозуміло, яким чином вона може передувати / «бути глибшою за» цінності моралі? Тоді виходить, що людяність як перша цінність існує в бутті до появи моралі?

5. І наостанок хотіла б вказати ще на один момент. Список використаної літератури порівняно невеликий як для докторської дисертації, але він містить праці С. К'еркегора, М. Гайдеггера, Е.Левінаса. Текст дисертації свідчить про глибоке опрацювання праць вказаних авторів. Але така докладність обертається і курйозними ситуаціями. Так, у п.2.3 «Протестантська етика професійного покликання» автор фактично працював лише з текстом М.Вебера «Протестантська етика і дух капіталізму», хоча підняті там питання розглядаються Вебером і в ряді інших робіт («Історія господарства», «Господарська етика світових релігій», «Протестантські секти і дух капіталізму»). Чому їх було обійдено стороною? І мені в цьому підрозділі дуже не вистачало посилань на дослідження соціології моралі «Буржуа» польської дослідниці М.Оссовської, в якому ідеї М.Вебера, В.Зомбарта, Б.Франкліна представлені у власне етичному ключі.

Ще раз підкреслюю, що висловлені зауваження не знижують високу якість проведеного дослідження. Основні результати дисертації Є.І.Мулярчука знайшли відображення у його публікаціях, список яких наведено у роботі. Публікації відповідають вимогам МОН України, що висувуються до опублікування результатів дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора наук. Усі роботи з теми дослідження надруковані без співавторів. В тексті

докторської дисертації не використовувалися матеріали кандидатської дисертації. Автореферат відповідає змісту і структурі дисертації.

Дисертація Мулярчука Євгена Івановича на тему: «Покликання як філософсько-етичний феномен» є самостійним завершеним науковим дослідженням, відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567 (зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМУ № 565 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., та № 567 від 27.07.2016 р.), що висуваються до написання та захисту докторських дисертацій, розв'язує важливу наукову проблему та є вагомим внеском у філософську науку, повністю відповідає паспорту спеціальності 09.00.07 – етика, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук.

Офіційний опонент:

**доктор філософських наук, професор,
професор кафедри етики, естетики та культурології
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка**

**М.М. Рогожа**

ПРИСАСОВАНО
ВЧЕБНИЙ СЕКРЕТАР НДН
КУЛЬТУРА Н.В.
14.09.2014

*Відук
нарішмов за
епох. в. рафу*